tement applaudi termine en adjurant ceux qui Pé- 
coutent, au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le 
premier émigrant, de venir en aide par tous les 
moyens en leur pouvoir, aux émigrants et à ceux 
qui se dévouent à leur service.

Don Trione annonce alors qu’il va donner lecturo 
du Bref autographe de S. S. Léon X IH  adressé à 
D. Kua. Tous les congressistes se lèvent et écoutent 
avec les marques de l ’attention la plus religieuse 
cette magnifique lettre dont nos lecteurs pourrout liru 
ci-dessous le texte et la traduction.

Autographe du P ape à D on R ua.
Dilecte F ili,  salutem et Apostolicam 

benedictionem.

Cogendum proxime significabas Sale- 
sianorum ex omni terrarum orbe con

ventum, eumque, Deiparae Adiutricis ope 
suffultum, solemniis ir i conclusum decla
rabas eiusdem Magnae Dei M atris insignì 
corona induendae. Laetabile Nobis hoc 
facinus accidit, quippe et dilecti F ilii 
Nostri Ecclesiae Cardinales et dioecesum 
Pastores, et v iri e sacro Clero ac fideles, 
quorum pietas ac virtus ad conferenda 
vobiscum consilia est advocata, non unam 
praebent sperandorum causam bonorum. 
Nostram autem expcctactionem summopere 
alit Opiferae Virginis praesidium, quam 
sodalicio maxime Salesiano adspirantem 
propitie novimus; planeque idcirco con
fidimus magno cum Religionis commodo 
atque quidem cum institutae a vobis ju 
ventutis emolumento id omne fore exti- 
turum quod M aria Mater et Virgo 
tueatur ac muniat.

Auspicem interea coelestium gratiarum  
Apostoli cam Benedictionem tibi ac ceteris, 
qui in coetum una tecum convenient, pe
ramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die X I I  M a ii 
M G M III, Pontificatus Nostri anno vicesimo sexto.

L E O  X I I I .
Dilecto filio Michaeli 1lua

Moderatori Generali Sodalitatis Salesiane
A ugustam  Taurinorum.
.¿ i- •

A notre très cher F ils , salut et béné
diction Apostolique.

ouß Nous donnez ¡heureuse nouvelle 
qu’un Congrès international des Coo- 

pérateurs salésiens va s’ouvrir à Turin, et 
vous Nous annoncez aussi que ce même 
Congrès, tenu sous les auspices et le patro
nage de M arie Auxiliatrice, se clôturera 
par des fêtes très solennelles qui auront 
pour but le Couronnement de l’Auguste 
Mère cle Dieu. Ce grand événement Nous 
t emplit le cœur de joie, car la réunion de 
Nos F ils , les Cardinaux de la Sainte Église, 
des Pasteurs des diocèses, des membres du 
clergé et des fidèles que vous avez convoqués 
au Congrès Nous fait prévoir les fruís heu
reux et abondants qui en résulteront.